
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 
DF 

OGGETTO:

DF 

L’ Estensore 

Il Dirigente, con la sottoscrizione della proposta di determina, di pari oggetto n° 000000   del  28/12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

ll presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Responsabile del Procedimento:

Dirigente Struttura Proponente:

Ulteriori firmatari della proposta:

Il presente provvedimento comporta spesa:  

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con il visto della proposta di determina di pari oggetto n°  del  2/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta la spesa prevista di € 2.212.000. 0 

viene imputata al conto economico n° .................... 

e trova copertura nel Budget trasversale assegnato. 

Funzionario addetto al controllo di budget:

IL DIRIGENTE STRUTTURA PROPONENTE 

Frati Alessandro

No

Frati Alessandro

U.O.C Lavori pubblici - Area provinciale Senese

Profeti Ilaria

3538

0001215

0001215

Si

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
 n. 0001152 del 05/04/2024

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT.B) DEL D.LGS.36/2023 PER L’INCARICO DI
ASSISTENZA ARCHEOLOGICA AL MOVIMENTO TERRA PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL PRESIDIO SOCIO
SANITARIO DI SANTA FINA NEL COMUNE DI SAN GIMIGNANO (SI) -  FASE 1.

05/04/2024

05/04/2024

Frati Alessandro

2812f4a4818128f65edc1e1e245a3bca5c3178d02d73a53364345077305f270c

2812f4a4818128f65edc1e1e245a3bca5c3178d02d73a53364345077305f270c

32270100



Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO: 



IL DIRETTORE DELLA U.O.C. LAVORI PUBBLICI SIENA
VISTI:
- il Decreto Legislativo 30 Dicembre 1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell'articolo 1 della legge 23 Ottobre 1992, n. 421” e smi;
- la Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n.40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e smi;
- la Deliberazione D.G. n. 536 del 12.04.2022 “Conferimento dell’incarico di Direttore di alcune 
UU.OO.CC.  afferenti  al  Dipartimento  Tecnico”,  con  la  quale  viene  confermato  al  sottoscritto 
l’incarico di direzione della U.O.C. Lavori Pubblici Area Provinciale Senese;

PRECISATO che il sottoscritto Ing. Alessandro Frati, Direttore della U.O.C. Lavori Pubblici Area 
provinciale senese è stato individuato quale:
- responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e s.m.i.;
- responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;

VISTA la  Deliberazione  D.G.  n.  369  del  28.3.2023  con  la  quale,  in  relazione  all’intervento  in 
parolasono stati approvati:
- il progetto esecutivo a seguito di aggiornamento prezzi al Prezzario Regione Toscana luglio 2022 
per un importo dei lavori in € 6.631.944,00, di cui € 223.774,00 per oneri di sicurezza, oltre ad € 
67.545,00 per sviluppo elaborati progettazione esecutiva (parziale) validato in data 27.01.2023;
- il quadro economico dell’intervento pari ad € 10.403.099,00, come di seguito indicato:

INVESTIMENTO ART.20 RIPARTO 2019 COFINANZIAMENTO TOTALE 
INVESTIMENTO

“Riorganizzazione  del 
presidio  socio  sanitario  S. 
Gimignano (SI) Fase 1”

€ 2.850.000,00 € 7.553.099,00
di cui € 120.000,00 da 

contributo Fondazione MPS

€ 10.403.099,00

DATO ATTO che:
- con propria Determinazione n.2582 del 14/09/2023, a seguito dell’esperimento delle operazioni di 
gara relative alla procedura ristretta svolta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento 
dello sviluppo di alcuni elaborati di progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori – FASE 1 
(CUP H27E14000010005 CIG 93747944BE), si dichiarava l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, in favore di I.T.I. IMPRESA GENERALE S.p.a;
- in data 05/01/2024 è stato disposto l’avvio del contratto in via d’urgenza;

DATO ATTO in data 10/01/2024 sono iniziate le operazioni di accantieramento;

DATO ATTO che, come già prescritto nella nota della Soprintendenza Archeologia Belle Arti  e 
Paesaggio  per  le  province  di  Siena,  Grosseto  e  Arezzo  prot.n.  1016  del  13/02/2015  e  come 
successivamente ribadito nel parere espresso dalla stessa con nota prot. n.336739 del 27/07/2021 
per  l’approvazione della  variante  al  progetto  definitivo,  è  necessario  che  il  personale  tecnico-
scientifico  della  Soprintendenza  sia  coinvolto  nelle  fasi  di  cantiere  con  sopralluoghi  in  corso 
d'opera  per  verificare  l'avanzamento  delle  lavorazioni  e  controllare  lo  stato  conservazione del 
contesto archeologico;

RILEVATA quindi  la  necessità,  per  quanto  sopra  esposto,  di  affidare  a  soggetto  qualificato  il 
servizio di assistenza archeologica durante l’esecuzione dei lavori di movimento terra che verranno 
eseguiti nel corso del cantiere;

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto degli  
oneri previdenziali e dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più 
operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RITENUTO di dover procedere, secondo la previsione di cui al punto precedente, inviando in data 



19/03/2024  a  ICHNOS:  Archeologia,  Ambiente  e  Sperimentazione  Soc.Coop.  con  sede  in 
Montelupo Fiorentino (FI) in Via Giovanni Fattori n.29 (C.F./P.IVA. 05436260482) richiesta di offerta 
a  mezzo  della  piattaforma  telematica  START  per  l’affidamento  dell’incarico  di  “assistenza 
archeologica al movimento terra per la riqualificazione del presidio socio-sanitario di Santa Fina nel 
Comune di San Gimignano (SI);

PRESO ATTO che:
- entro il termine di scadenza previsto per il 29/03/2024 alle ore 13:00, è pervenuta dall’operatore 
economico  ICHNOS:  Archeologia,  Ambiente  e  Sperimentazione  Soc.Coop,  l’offerta  allegata  al 
presente  atto  (All.A)  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per  un  importo  di  €  2.900,00  così 
suddiviso:
Attività Prezzo offerto

Coordinamento con la DL; coordinamento con la Soprintendenza; attuazione 
dei piani per la sicurezza (stimate in numero 10 giornate)

€ 1.900,00

Redazione e consegna della relazione tecnica finale € 1.000,00

TOTALE CORRISPETTIVI € 2.900,00

-  l’operatore  economico  risulta  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RITENUTO pertanto di affidare al suddetto operatore economico le attività in parola per un importo 
complessivo di € 2.900,00 oltre IVA di legge, per un totale di € 3.538,00;

DATO ATTO che:
- è stata accertata la completezza e la regolarità della documentazione presentata, agli atti del 
procedimento;
- l'operatore economico ha presentato DGUE in merito all'assenza delle cause di esclusione, ex 
artt.94 e 95 del d.lgs. 36/2023;
- sono state avviate le verifiche nei confronti dell’affidatario circa il possesso dei requisiti di ordine 
generale  previsti  per  la  partecipazione alle  gare ex artt.  94-98 del  Codice attraverso il  nuovo 
Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE);
- l’aggiudicazione è da intendersi emessa sotto condizione risolutiva, anche ai sensi dell’art. 122, 
comma  1,  lett.  c),  del  D.Lgs.36/2023,  qualora  pervenga  riscontro  negativo,  da  parte  delle 
amministrazioni certificanti,  circa il  possesso di anche uno solo dei requisiti  di ordine generale 
prescritti;

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non è stata richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 
106 del decreto stesso;

DATO ATTO che il CIG attribuito da ANAC per mezzo della piattaforma START è B10FB75437;

VISTO lo schema di disciplinare di incarico (ALL.B);

DETERMINA
1.  di  affidare  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.50  comma  1,  lett.b),  l’incarico  di 
assistenza archeologica al movimento terra per la riqualificazione del presidio socio sanitario di 
Santa Fina nel Comune di San Gimignano (SI) - CUP H27E14000010005 a ICHNOS: Archeologia, 
Ambiente  e  Sperimentazione  Soc.Coop  con  sede  in  Montelupo  Fiorentino  (FI)  (C.F./P.IVA. 
05436260482) per un importo pari a € 2.900,00, oltre IVA di legge, precisando che il  presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs.  
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;
       
2.  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  secondo  periodo,  del  D.lgs.  n.  36/2023, 



trattandosi  di  affidamento  sottosoglia  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  il  rapporto 
contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

3. l’aggiudicazione è da intendersi emessa sotto condizione risolutiva, anche ai sensi dell’art. 122, 
comma  1,  lett.  c),  del  D.Lgs.36/2023,  qualora  pervenga  riscontro  negativo,  da  parte  delle 
amministrazioni certificanti,  circa il  possesso di anche uno solo dei requisiti  di ordine generale 
prescritti ex artt. 94-98 del decreto stesso;

4. di allegare quale parte integrante e sostanziale al presente atto:
       - l’offerta presentata dall’operatore economico per mezzo della piattaforma START (ALL.A);
       - lo schema di disciplinare di incarico (ALL.B);
       
5. di dare atto che il CIG attribuito da ANAC per mezzo della piattaforma START è B10FB75437;
       
6.  di  riferire  la  spesa  dell’intervento,   (FASE  1  +  FASE  2),  pari  ad  €  16.329.152,00, alla 
Deliberazione D.G. n.861 del 01/08/2023, Piano Investimenti 2023-2025, cod. di progetto budget: 
7LP0768BM0722 – 7LP0768BM2003 – 7LP0768BM0001 – 7LP0768BM0002 -  7LP0768BA0002 - 
7LP0768BP0001; 7LP0768BS2019;

7. di dare atto che gli oneri relativi all'intervento saranno registrati al Conto “Fabbricati in corso di  
realizzazione Siena” n. 32270100 del Piano dei conti aziendale, riconducibile all'Aggregato A.II.9 
“Immobilizzazioni Materiali in corso e acconti” del Conto patrimoniale;

8. di dare atto che il sottoscritto, Ing. Alessandro Frati, Direttore della U.O.C. Lavori Pubblici Area 
provinciale senese è stato individuato quale:

- responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e s.m.i.;
- responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;

9. di trasmettere il presente atto, contestualmente alla sua pubblicazione, al Collegio Sindacale ai 
sensi dell'art. 42, comma 2 della L.R. 40/2005 e s.m.i.

  IL DIRETTORE UOC LAVORI PUBBLICI SIENA
                                                                                    Dott. Ing. Alessandro Frati


	DETERMINA



